[image: image1.jpg]

Архангельская область

Муниципальное образование “Город Коряжма”

Администрация города

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  30.03.2011
	№ 488

О порядке утверждения уставов

муниципальных предприятий

и учреждений города Коряжмы

и внесения в них изменений

В соответствии с пунктом 2 статьи 9 Федерального закона «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», пунктами 1.1., 4 статьи 14 Федерального закона "О некоммерческих организациях", частью 1 статьи 7, пунктом 1 статьи 9  Федерального закона «Об автономных учреждениях», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Коряжма», администрация    города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый порядок утверждения уставов муниципальных предприятий и учреждений города Коряжмы и внесения в них изменений.

2.  Руководителям структурных подразделений администрации города довести до сведения подведомственных муниципальных  унитарных предприятий и муниципальных учреждений настоящий порядок и осуществлять непосредственный контроль за его исполнением.

3. Признать утратившим силу  постановление главы муниципального образования от 27.04.2009 № 488 «О порядке утверждения уставов муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений города Коряжмы».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального  опубликования.
Глава муниципального образования                                              В. И. Елезов

Утвержден

постановлением администрации города
от 30.03.2011  № 488
ПОРЯДОК

утверждения уставов  муниципальных предприятий и учреждений
города Коряжмы и внесения в них изменений
I. Общие положения

1. Настоящий порядок определяет основные требования к подготовке, согласованию и утверждению уставов, внесению изменений в уставы муниципальных унитарных предприятий и муниципальных автономных, бюджетных и казенных учреждений города Коряжмы (далее – муниципальные предприятия, учреждения), учредителем которых является муниципальное образование «Город Коряжма».
2. Уставы муниципальных предприятий, учреждений, а также изменения, вносимые в них, утверждаются постановлением администрации муниципального образования «Город Коряжма», которая от имени муниципального образования «Город Коряжма» осуществляет функции и полномочия учредителя муниципальных предприятий, учреждений (далее – учредитель, администрация города).

3. Уставы муниципальных предприятий, учреждений, а также изменения, вносимые в них, должны соответствовать требованиям федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, областных законов, иных нормативных правовых актов Архангельской области, нормативным правовым актам муниципального образования «Город Коряжма» и настоящему Порядку.

II. Разработка проекта устава, изменений в устав

4. Разработка проектов уставов муниципальных предприятий, учреждений, а также внесение изменений в уставы  муниципальных предприятий, учреждений (далее – проект) осуществляются в случаях:

- создания, реорганизации муниципальных предприятий, учреждений;

- в связи с изменениями в законодательстве;

- иных случаях (изменение видов деятельности, структуры органов управления).

5. В случае создания или реорганизации муниципального предприятия, учреждения устав разрабатывается структурным подразделением администрации города, в компетенции которого находится организация вопросов, осуществлением которых будет заниматься вновь создаваемое муниципальное предприятие, учреждение (далее – профильное структурное подразделение).

6. В случае изменения устава муниципального предприятия, учреждения, проект разрабатывается муниципальным предприятием, учреждением и с сопроводительным письмом направляется в администрацию города для проведения экспертизы его соответствия действующему законодательству Российской Федерации, Архангельской области и муниципальным нормативным правовым актам (далее – экспертиза).

7. Профильное структурное подразделение в течение 5 рабочих дней осуществляет экспертизу проекта по направлениям деятельности подведомственного муниципального предприятия, учреждения, оформляет соответствующее заключение, а затем организует проведение экспертизы проекта в течение 10 рабочих дней сначала в управлении муниципального хозяйства и градостроительства, затем в финансовом управлении и управлении организационно-правовой и кадровой работы администрации города,  направляя в эти подразделения проект с сопроводительным письмом, в котором указывается цель разработки проекта, своим заключением и приложением  документов, содержащих правовое обоснование необходимости разработки проекта.
8. Если при проведении экспертизы проекта структурными подразделениями, перечисленными в пункте 7 настоящего порядка, выявятся обоснованные замечания и предложения, профильное структурное подразделение возвращает муниципальному предприятию, учреждению проект на доработку со своим заключением и приложением замечаний (заключений) финансового управления, управлений муниципального хозяйства и градостроительства и организационно-правовой и кадровой работы администрации города.

9. В случае положительной экспертизы профильное структурное подразделение возвращает проект в муниципальное  предприятие, учреждение для подготовки трех экземпляров проекта в пронумерованном и прошнурованном  виде для последующего его представления с перечнем документов, предусмотренных пунктом 23 настоящего порядка, на утверждение в администрацию города.

10. При положительном согласовании проекта изменений в устав образовательного учреждения (проекта новой редакции устава) отдел образования администрации города возвращает указанный проект в образовательное учреждение для принятия изменений в устав (устава в новой редакции) на общем собрании работников образовательного учреждения.

III. Оформление устава, изменений,  вносимых в устав
11. Текст устава муниципального предприятия, учреждения (изменений в устав) печатается на листах формата А4 размером шрифта N 14 с нумерацией страниц посередине верхнего поля.

На титульном листе устава муниципального предприятия, учреждения в правом верхнем углу проставляется гриф утверждения "УТВЕРЖДЕН постановлением администрации города, дата и номер".

12. Устав состоит из следующих структурных единиц:

- раздел;

- пункт;

- подпункт;

- абзац.

13. Обозначение и наименование разделов устава печатаются по центру страницы. Раздел имеет порядковый номер, обозначаемый арабскими цифрами. Раздел имеет наименование. Наименование раздела печатается полужирным шрифтом.

14. Нумерация разделов и других структурных единиц устава муниципального предприятия, учреждения должна быть сквозной. Недопустима отдельная нумерация разделов и иных структурных единиц устава.

15. Под изменением устава понимается:

- замена слов, цифр;

- исключение слов, цифр, предложений, абзацев;

- дополнение структурными единицами (статья, пункт, подпункт, абзац) или новыми словами, цифрами, предложениями;
- исключение структурных единиц (статья, пункт, подпункт, абзац);

- новая редакция структурной единицы (статья, пункт, подпункт, абзац);
- новая редакция устава.

16. Внесение изменений в устав оформляется  самостоятельным документом, на титульном листе которого указывается: «Изменения в устав муниципального предприятия, учреждения (его название)» или «Устав муниципального предприятия, учреждения (его название)» и слова «(новая редакция)».  В правом верхнем углу проставляется гриф утверждения "УТВЕРЖДЕНЫ (УТВЕРЖДЕН) постановлением администрации города, дата и номер".

17. При внесении изменений в устав муниципального предприятия, учреждения сначала указывается, какая структурная единица изменяется, причем структурные единицы указываются от меньшей к большей, затем указывается характер изменений.

18. При внесении изменений в устав муниципального предприятия, учреждения соответствующий текст указывается в кавычках.

19. В случае, если дополняется словами структурная единица устава муниципального предприятия, учреждения и это дополнение должно находиться в конце данной  структурной единицы, знак препинания, употребляемый в конце дополняемой структурной единицы, сохраняется без ссылки на него после внесенного дополнения.

20. При дополнении структурной единицы устава муниципального предприятия, учреждения пунктами или подпунктами, которые необходимо расположить в конце структурной единицы, в обязательном порядке указываются  порядковые номера дополняемых пунктов, подпунктов.

21. Структурная единица устава муниципального предприятия, учреждения излагается в новой редакции в случаях, если:

- необходимо внести  существенные изменения в данную  структурную единицу;

- неоднократно вносились изменения в текст структурной  единицы устава.

IV. Утверждение устава муниципального предприятия, учреждения
(изменений в устав муниципального предприятия, учреждения)
22. Проект постановления об утверждении устава муниципального предприятия, учреждения (изменений в устав муниципального предприятия, учреждения) подготавливается профильным структурным подразделением.

23. К проекту постановления прикладываются:
- заявление муниципального предприятия, учреждения с просьбой  утвердить устав муниципального предприятия, учреждения (изменений в устав муниципального предприятия, учреждения);

- устав муниципального предприятия, учреждения (изменения в устав муниципального предприятия, учреждения) в трех экземплярах (все экземпляры пронумерованы, прошиты, заверены подписью руководителя муниципального предприятия, учреждения или иным уполномоченным лицом);

- копии устава муниципального предприятия, учреждения, утвержденного ранее, со всеми изменениями и дополнениями;

- копии свидетельств о государственной регистрации изменений, вносимых в устав муниципального предприятия, учреждения;
- письмо профильного структурного подразделения о согласовании проекта устава муниципального предприятия, учреждения (изменений в устав муниципального предприятия, учреждения).

Для утверждения устава образовательного учреждения (изменений в устав образовательного учреждения) также представляется протокол общего собрания работников образовательного учреждения о принятии устава образовательного учреждения (изменений в устав образовательного учреждения).

24. В постановлении администрации города об утверждении устава муниципального предприятия, учреждения (изменений в устав муниципального предприятия, учреждения) указывается лицо, уполномоченное представить документы для государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы муниципального предприятия, учреждения и получить соответствующее свидетельство.

25. Проект постановления об утверждении устава муниципального предприятия, учреждения (изменений в устав муниципального предприятия, учреждения) согласовывается в соответствии с положением о порядке разработки, внесения, рассмотрения и издания правовых актов главы муниципального образования (администрации города) и иных должностных лиц администрации города.
26. Руководитель муниципального предприятия (учреждения) обязан в трехдневный срок после получения свидетельства о государственной регистрации изменений, вносимых в устав муниципального предприятия (учреждения), представить копию указанного свидетельства в профильное структурное подразделение администрации города.